河 海 大 学 部 门 文 件
河海研〔2017〕13号
────────────────────
关于举办2017年度河海大学研究生

电子设计竞赛暨第十二届中国研究生

电子设计竞赛预选赛的通知

各单位：

为提升研究生创新实践能力，打造多平台、多方面立体创新体系，提高研究生培养质量，并为2017年“全国研究生创新实践系列活动”选拔培育优秀项目，经研究，决定在全校范围内开展“研究生电子设计竞赛”，具体事项通知如下：

一、参赛对象

1．标准学制内的硕士、博士研究生（不含在职研究生）和已获得研究生保送资格的四年级本科生均可参赛。

2．每支参赛队由指导老师/队长和队员组成。每队有指导教师1-2名，队长1名，队员1-4名。每位指导老师至多指导两支参赛队伍，每位参赛队员只能参加一支参赛队。鼓励跨学院、跨专业组队。

二、参赛方式

1．电子设计竞赛参赛作品可以是具体的电子产品及说明书或发明创造、专利或专有技术，可以是已实现功能的实物，也可以是未实现功能的概念产品，但需要是比赛当年完成且未参加过其他类似的电子设计竞赛的作品，由参赛队自主选择作品命题。
2．参赛团队或个人需选择参赛类别，参赛团队或个人在选择好参赛类型以后，不能轻易变更参赛类型、主题，参赛团队一经组队，成员须保持稳定，不允许中途更换团队成员。

三、赛题说明

1. 竞赛分为技术竞赛和商业计划书专项赛两大部分。

2. 在技术竞赛中设置集成电路专业赛及五个参赛方向，包括综合电路与智能终端类、自动控制与机电一体化类、通信与网络技术类、技术探索及工程应用类、软件设计及仿真类。技术竞赛采用开放式命题的方式进行，由参赛队自主选择作品命题。评审重点考察作品的创意和创新性，以及团队综合能力。

3. 商业计划书专项赛中涉及的作品可以是已实现功能的实物，也可以是未实现功能的概念产品。

4. 参赛队拥有其参赛作品的知识产权，不可抄袭他人作品或侵占他人知识产权。如有违规，组委会有权取消其参赛资格。

四、赛事流程

1．申报：4月30日前，各学院动员组织同学参赛，进行参赛项目申报和备案，提交参赛申报表以及简要的产品技术论文至邮箱nengdianykx@163.com。

2．初审：5月4日至14日，邀请相关专家，对各个参赛队的参赛书等相关材料进行初审，评选出若干个项目入围复赛，入围决赛的团队制作参赛作品实物模型。期间安排相关专家进行一些指导。

3．决赛：5月26日前，举行决赛，需要提交实物模型并进行展示。由各参赛团队提交电子产品及其说明书，或者是专利证书、产品鉴定证书复印件等其他材料，组织专家对参赛作品进行现场评审、现场公开答辩，评出相关奖项。

主办单位向参赛团队和指导教师颁发获奖证书，并向其他完成比赛全过程的团队（个人）颁发参赛证书。

4．6月10日前，对决赛项目进行完善，推荐参加国家赛华东赛区比赛。

    五、作品提交方式

1．提交材料及时间：

申报材料：参赛申报表（详见附件1）。技术竞赛要求提交完善的参赛产品技术论文（详见附件3）；商业计划书专项赛要求提交商业计划书文件（详见附件4）。

决赛材料：实物模型、具体的电子产品及其具体说明书或者是专利证书、产品鉴定证书复印件等其他材料。根据实际情况将对购买的元器件给予适度的经费支持。

证明材料：对于经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。
所有材料均需在赛事流程安排的截止时间前递交。参赛团队必须在规定时间内完成设计，以团队名义自主准时上交作品，未按时上交者作自动放弃处理。

2．参赛产品及项目必须为团队（个人）的原创作品。对于经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。

    3．参赛申报表、技术论文及其他材料，须通过电子版和纸质版两种方式报送。其中，纸质版技术论文请附在科技作品申报表后一并装订后一式2份，采用A4纸打印，并送至河海大学江宁校区勤学楼5519；电子版同时报送至邮箱nengdianykx@163.com。文件打包命名格式为“XX学院+姓名+联系方式”。

4.决赛要求入围团队携带作品成品或者概念成品的专利等相关材料参加，并且每一参赛团队的每一位成员都需要准备现场答辩。

六、评审办法

1. 初审根据提交的申报表和参赛作品技术论文，依据作品的选题、技术、创新等方面初次评审出符合参赛要求的作品进入决赛。

2. 作品答辩分为参赛作品介绍、现场问答二个环节，主要评审参赛作品的创意和创新性、参赛队的整体素质和团体协作能力。

3. 初审和决赛的评审标准一致。竞赛从选题创意度、创新性、功能完整性、技术先进性、实用性和答辩表现等维度对作品进行评审。以100分制进行打分，给出各参赛作品分数，根据作品分数和获奖比例得出获奖结果。

4. 商业计划书专项赛视报名情况进行单独评审。

5. 评审采用协商一致的原则，评委意见无法一致时采用无记名投票方法决定结果。

七、参赛须知

1．参赛项目的内容须健康、合法，无任何不良信息以及商业宣传行为。

2．参赛项目须为团队（个人）的原创作品，保证原创性，不得违反中华人民共和国任何有关法律，不得侵犯任何第三方知识产权或其他权利，如有违法、侵权行为，一经发现并查实，将取消其参赛资格，相关法律责任由参赛者自行承担。

3. 参赛队伍成员须是对参赛作品有实质贡献的人员，不允许成员挂名。如发现挂名现象，将取消挂名参赛者参赛资格。
4．赛事期间，参赛团队（个人）不得将作品转让或出售给任何第三方，参赛团队（个人）同意对任何违反上述规定所造成的纠纷负全部责任。

5．本次比赛由研究生院、党委研工部、共青团河海大学委员会主办，由能源与电气学院承办。最终解释权归研究生院，并且在征得参赛团队（个人）同意的情况下，主办单位拥有参赛作品的宣传权以及保管权，参赛选手拥有参赛作品的版权，主办单位需要保护参赛团队（个人）知识产权，未经参赛选手允许，不得私自出售、转让参赛作品。未尽事宜请联系活动承办方，联系方式：15051815552魏同学，邮箱：nengdianykx@163.com，也可加入讨论QQ群：617913188进行交流。

附件：1．参赛申报表

      2. 参赛作品汇总表

      3. 技术论文格式要求

      4．商业计划书模板

      5. 中国研究生电子设计竞赛赛事具体情况简介
                                      研究生院

                                  党委研究生工作部

                                共青团河海大学委员会

                                   2017年4月17日

河海大学研究生院                      2017年4月17日印发

录入：褚晓岑                                    校对：杨  勇

附件1

第十二届中国研究生电子设计竞赛河海大学选拔赛
申报表
	参赛学院

	   参赛队伍名称

	项目名称

	    竞赛类别
□技术竞赛       □集成电路专业赛      □商业计划书专项赛
	□技术竞赛       □集成电路专业赛      □商业计划书专项赛

	项目组主要成员

	姓名
	学号
	学院/专业/班级
	联系电话
	项目中的分工

	负责人

	组员1

	组员2

	组员3

	组员4

	导师
	姓名
	年龄
	职称/学历
	单位
	电子邮箱
	联系电话

	项目概况（400字以内）：

	声明：

以上所提交的资料真实、合法、有效。

团队代表（个人）签字:

年月日

	承办方意见：

（盖章）

年   月   日

	主办方意见：

年   月   日

附件2

第十二届中国研究生电子设计竞赛河海大学选拔赛
参赛作品汇总表
（以Excel形式）

	序号
	作品(项目)名称
	参赛

类别
	负责人
	联系电话
	备注

	1

	2

	……

附件3

技术论文格式要求
技术论文正文的基本结构和要求

技术论文正文建议8000-10000字，须包括以下部分：

作品难点与创新

方案论证与设计

原理分析与硬件电路图

软件设计与流程

系统测试与误差分析

总结

技术论文正文以外应包括的其他内容

除正文以外，技术论文必须包括以下内容：论文封面、中文摘要、英文摘要、中英文关键字、目录、参考文献，以及页眉页码。

封面内容包括作品题目、参赛单位、参赛队伍名称、指导老师、参赛队员、完成时间。中文摘要500-1000字，简要说明作品的现实意义、设计思路及创新点。英文摘要与中文摘要相对应。关键词3-5个。目录包含三级标题。参考文献没有数量要求，列出写作过程中所参考的论文和书籍。

技术论文正文中的每一页都必须有页眉，页眉的内容分两行，第一行内容为“2017河海大学研究生电子设计竞赛”字样，第二行内容为论文的题目。居中排列。

技术论文必须有页码，页码需放到每一页下方的右侧，编码从正文开始。

技术论文中图表脚注的处理

1、图题和表题

    技术论文中的图表需要有图题、表题（图表的序号和名称）。图题放在图的下方，表题放在表的上方。

2、图表的序号使用

    技术论文中图表的序号统一使用“图1-1”（第1章第1图），“表1-1”（第1章第1表）的形式。图和表的序号分开排列，图表的序号顺序要在每一章重新编号，如第1章的图表从“图1-1”、“表1-1”开始，第2章的图表从“图2-1”、“表2-1”开始。

3、图表的资料来源

图表下方应注明资料来源。表的资料来源注释应放到表的下方，图的资料来源注释应放到图题下方。

4、脚注的使用

技术论文中凡是引用和参考别人的研究成果以及有数据的地方都要用脚注注明出处。论文需使用全文连续脚注，脚注放在每一页的页面底端。脚注的具体内容应包括作者、题目、出版要素三个部分，脚注的序号统一使用“①”“②”“③”…的形式。如使用网络文章，要注明详细网址。

技术论文排版要求

论文封面单独占一页，目录单独占一页。论文的每一章开始必须另起一页，每一节开始时应另起一行。正文段落和标题一律采用固定行间距20pt。

版式与字体要求

封面：

	2017河海大学研究生电子设计竞赛

技术论文（一号黑体）

论文题目：

（中文）（小二号黑体）

（英文）（小二号黑体）

参赛单位：（小三号黑体）

队伍名称：（小三号黑体）

指导老师：（小三号黑体）

参赛队员：（小三号黑体）

完成时间：（小三号黑体）

目录

	目    录（三号，黑体，居中）

第1章XXXXX(四号，黑体) ………………………………… 1

1.1XXXXX(小四，宋体)   ……………………………………1

1.1.1XXXXX(小四，宋体) ……………………………………2

正文

	篇眉：论文题目（居中）宋体五号10.5pt

.大标题(第1章)       黑体小二号（18pt），居中

.一级节标题（1.1）    黑体小三号（14pt），顶头

.二级节标题（1.1.1）  黑体小四号（12pt），顶头

.正文 宋体小四号12pt

---------------------

脚注：在文内相应位置用上标标注，页面底端加脚注，每页连续编号，脚注内容用宋体小五号。

                                              （页码位置）

附件4

商业计划书模板

2017河海大学研究生电子设计竞赛商业计划书专项赛

商 业 计 划 书

项目名称:
队伍名称:___________________________________

联 系 人:
电    话:
电子邮件:
地    址:
[学校名称]

[日期]

目    录

摘要--------------------------------------?
一.项目意义----------------------------------?
二.团队介绍---------------------------------------?
三.产品内容 ----------------------------------?

四.行业及市场情况--------------------------------?
五.营销策略---------------------------------?
六.融资说明---------------------------------------?
七.财务计划---------------------------------?
八.风险控制----------------------------------?
九.项目实施难度-------------------------------?
十.其他-------------------------------------------?

要求:

1.一级标题“黑体，三号”
二级标题“仿宋，小三，加粗”
正文“仿宋，四号”
2.字数控制在10000字以内。

3.作品完成统一转换成PDF格式，将Word和PDF文件一并放入参赛作品压缩文件中。

附件5

第十二届中国研究生电子设计竞赛赛事具体情况简介
（一）相关背景
中国研究生电子设计竞赛（以下简称“竞赛”）是由教育部学位与研究生教育发展中心（以下简称“学位中心”）、全国工程专业学位研究生教育指导委员会、中国电子学会联合主办的研究生学科竞赛，是学位中心主办的“中国研究生创新实践系列大赛”主题赛事之一。

竞赛是面向全国高等院校及科研院所在读研究生的一项团体性电子设计创意实践活动。目的在于推动高等院校及科研院所信息与电子类研究生培养模式改革与创新，培养研究生实践创新意识与基本能力、团队协作的人文精神和理论联系实际的学风，促进研究生工程实践素质的培养，为优秀人才脱颖而出创造条件。
 “竞赛”于1996年由清华大学和中国电子学会发起创办，每两年举办一届，已成功举办十一届，拟从2015年开始每年举办一届。自2014年（第九届）起，纳入“全国研究生创新实践系列活动”。自首届竞赛举办以来，始终坚持“激励创新、鼓励创业、提高素质、强化实践”的宗旨，经过二十年的发展，竞赛覆盖了全国大部分电子信息类研究生培养高校及科研院所，并吸引了港澳台地区和亚太地区的代表队参赛，在促进青年创新人才成长、遴选优秀人才等方面发挥了积极作用，在广大高校乃至社会上产生了广泛而良好的影响。
20世纪90年代，电子设计自动化技术在国际上迅速发展，而我国电子设计自动化技术还处于起步阶段。基于对我国电子设计产业发展的深度思考和对电子设计自动化人才培养的殷切希望，“中国研究生电子设计竞赛”应运而生，旨在通过竞赛的方式，为高校电子设计人才培养尤其是研究生阶段的创新型人才培养提供实践和创新平台，进而为我国电子设计产业的迅速发展提供坚实的人才基础。

第十二届中国研究生电子设计竞赛于2017年3月正式启动，全国划分八大赛区，分初赛决赛两个阶段，分赛区初赛于2017年7月陆续举行，决赛于2017年8月举行，期待学子们的精彩表现！

（二）国赛赛题说明

1. 技术竞赛采用开放式命题与企业命题相结合的方式进行，由参赛队自主选择作品命题。评审重点考察作品的创意和创新性，以及团队综合能力。

2. 集成电路专业赛主要关注集成电路设计领域，包括但不限于各种具有较强创新的通专用集成电路、芯片、自主研发的EDA 软件或 IP 核等，如 CPU、信号处理、射频芯片，基于QuartusII 等软件开发的 IP 核等。

3. 开放式命题分为以下五个参赛方向，参赛队可自行选择参赛方向：

1） 综合电路与智能终端类，包括但不限于针对某一功能应用所开展的具有较强创新创意的电子电路软硬件设计、智能终端设备或系统实现等，如基于 FPGA、DSP、CPU、嵌入式系统等开发的软硬件系统、 智能硬件、新型射频天线，仪器仪表等；

2） 自动控制与机电一体化类，包括但不限于实现自动控制与自主运行的创新创意软硬件系统与电气工程类，如机器人，飞行器，智能车，工业自动化，电气自动化传感器、设备或系统，电能变换技术、 电力电子与电力传动、电机控制技术等；

3） 通信与网络技术类，包括但不限于基于各种通信及网络技术研究开发的创新创意网络应用软件或系统，如网络安全，物联网、无线网、工业互联网等通信或网络设备、系统或软件等；

4） 技术探索及工程应用类，包括但不限于光电感知、传感器、微纳制造、空间探测等新技术探索，各类基于电子信息技术的工程、 行业和个人应用系统的设计与实现；

5） 软件设计及仿真类，包括但不限于基于软件平台完成的创新创意仿真设计或软件系统，如创意互联网+APP、网站设计，虚拟现实，大数据，基于Ansys、Synopsys等完成的独特仿真设计等。

4. 企业命题包括华为命题、Inter 命题等赛题。具体命题信息请参见竞赛官方网站 www.gedc.net.cn。

5. 技术竞赛要求参赛队制作符合设计方案的演示实物（集成电路专业赛除外），向组委会提交的参赛文件为技术论文、演示视频和作品照片的电子文件。

6. 商业计划书专项赛中涉及的作品可以是已实现功能的实物， 也可以是未实现功能的概念产品，要求提交的参赛文件为作品介绍 ppt 和商业计划书的电子文件。

7. 组委会不限制参赛作品所使用工具的品牌和型号，由参赛队自行选择，所使用软硬件工具的品牌不影响竞赛成绩。

8. 参赛队拥有其参赛作品的知识产权，不可抄袭他人作品或

侵占他人知识产权。如有违规，组委会有权取消其参赛资格。

（三）组织机构
1．主办单位
教育部学位与研究生教育发展中心、全国工程专业学位研究生教育指导委员会、中国电子学会联合主办。

2. 支持单位：
国家示范性微电子学院产学研融合发展战略联盟、中国半导体行业协会集成电路设计分会

3.承办单位：
东北分赛区：哈尔滨理工大学

华北分赛区：天津工业大学

西北分赛区：西安理工大学

华中分赛区：湖南大学

华东分赛区：南京邮电大学

上海分赛区：华东师范大学

华南分赛区：深圳大学

西南分赛区：西南科技大学
4．竞赛组委会联系方式
组委会常设秘书处:中国电子学会。

联系人：何文丹

联系电话：
联系邮箱cieliyang@163.com"
010-68273817

联系邮箱:cieliyang@163.com

官方微博名：中国研究生电子设计竞赛

官方微信号：cieeda

通讯地址:北京市海淀区玉渊潭南路普惠南里13号楼
5．大赛官网
www.gedc.net.cn
（四）华东赛区第十二届赛事相关信息
承办单位：南京邮电大学

通信地址：南京市仙林大学城文苑路南京邮电大学电子科学与工程学院

联系人：肖建

联系方式：13951983176

联系邮箱xiaojiap@126.com
华东分赛区QQ交流群 240196474
报名时间：2017年3月16日～6月30日
作品提交时间：2017年6月30日截止